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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku spolupráce trakčních

napájecích stanic a distribuční soustavy zejména z pohledu jejího nesymetrického zatížení

právě distribuční soustavy. V první části se práce věnuje trakčním napájecím soustavám

v České republice a distribuční soustavě. V druhé části je popsáno několik jednotlivých částí

trakčních napájecích stanic. Ve třetí a čtvrté části se práce na danou problematiku zaměřuje

jak z pohledu provozovatele, tak i z pohledu distributora elektrické energie. V páté části se

práce zaobírá výpočty nesymetrií. A v šesté části jsou pak popsány možná výhledová řešení,

která se již jinde ve světě uplatňují, ale do České republiky si tato řešení v takové míře, jako

jsou v provozu v jiných zemích, cestu ještě nenašla.
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Abstract

Presented bachelor thesis focuses on the issue of cooperation between railway power

substations and distribution network that is powering it. Main topic is the issue of

unsymmetrical loads connected to the distribution network in the context of railway power

substations. In the first part, this thesis deals with railway power networks and their history

as well as the distribution network. In the second part there are descriptions of the main parts

of railway power substations. Third and fourth part focuses on the issue from the perspective

of user of the railway power substations and electrical energy distributor. Fifth part contains

numerical examples of the most currently used connections of transformers in railway power

substations in the Czech Republic. Sixth section represents possible future in railway

network powering through converters and other semiconductor technologies.
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Seznam hlavních symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka
f frekvence (Hz)
FKZ Filtračně kompenzační zařízení
I Proud (A)
I(1) Postupná složka proudu (A)
I(2) Zpětná složka proudu (A)
IGBT Insulated gate bipolar tranzistor
MHD Městská hromadná doprava
NN Nízké napětí
PWM Pulse width modulation (pulzně šířková modulace)
Q Jalový výkon (VAr)
RPC Rail power conditioner
S Zdánlivý výkon (VA)
Sk

‘‘ Zkratový výkon (VA)
SFC Static frequency convertor
SpS Spínací stanice
STATCOM Statický synchronní kompenzátor
SVC Statický Var kompenzátor
TCR Thyristor-controlled reactor (tyristorově řízená tlumivka)
TNS Trakční napájecí stanice
TSC Thyristor-switched condensator (tyristorově spínaný kondenzátor)
TSR Thyristor-switched reactor (tyristorově spínaná tlumivka)
TT Trakční transformovna
U Napětí (V)
U(1) Postupná složka napětí (V)
U(2) Zpětná složka napětí (V)
VN Vysoké napětí
VVN Velmi vysoké napětí
ρi Činitel proudové nesymetrie (-)
ρu Činitel napěťové nesymetrie (-)
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Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje formou rešerše na problematiku trakčních napájecích

stanic trakční napájecí soustavy 25 kV / 50 Hz a jejich spolupráci s distribuční sítí. Tato

trakční napájecí soustava patří mezi nejvíce využívané trakční soustavy na světě. Oproti

jiným soustavám má svoje výhody, kdy alespoň část z nich je v práci zmíněna. Samozřejmě

má tato soustava i své nevýhody. Je jím hlavně nesymetrické zatížení třífázové soustavy

provozem stávajících zapojení transformátorů v trakčních napájecích stanicích, kterým se

tato práce také věnuje. Dalším problémem je pak nesinusový odběr u starších lokomotiv a

nutnost filtrace vyšších harmonických a kompenzace účiníku. Zejména v této době se hlavně

již zmíněná nesymetrie začíná řešit stále více, a to má za následek vývoj a využití nových

technologií v oblasti elektrické trakce. V této práci jsou tak popsány nejen stručné historické

milníky, současný stav trakčních napájecích stanic s jejich částmi, ale také spolupráce

s distribuční soustavou a hlavně pak právě nové technologie zejména realizované

polovodičovými měniči. Ty jsou již používány v různých částech světa, nicméně do

elektrické trakce v České republice si ještě cestu ve velké míře nenašly.

Problematika spolupráce trakčních napájecích stanic
25 kV / 50 Hz a třífázové elektrizační soustavy Kamil Janoch 2022

- 2 -

1 Historie a použití trakčních napájecích soustav a distribuční

soustava

1.1 Historie a použití trakčních napájecích soustav

Počátek elektrizace železnice se datuje až do 19. století, kdy Werner von Siemens navrhl

systém, u kterého lokomotiva získávala elektrickou energii z trakčního vedení. Tato trakční

napájecí soustava byla stejnosměrná, a ačkoliv má oproti střídavé trakční soustavě určité

nevýhody, udržela se ve službě až dodnes, přestože už probíhají snahy o její postupný útlum

ve prospěch právě střídavé trakční soustavy. [4]

S touto trakční soustavou se také začalo experimentovat již na konci 19. století, ale až

zlepšení parametrů polovodičových výkonových součástek v druhé polovině 20. století

umožnilo její rozmach. [4]

V Evropě se můžeme setkat s následujícími trakčními napájecími soustavami:

 Do 1 kV DC (napájení MHD, např. Plzeň používá 600 V)

 1,5 kV DC (např. jih Francie, Nizozemsko, v ČR je takto elektrifikována trať

z Tábora do Bechyně)

 3 kV DC (např. Belgie, Polsko, v ČR je takto elektrifikována zejména severní část

republiky)

 15 kV / 16,7 Hz (např. Německo, Rakousko, v ČR je takto elektrifikována trať

ze Znojma do rakouského města Retz)

 25 kV / 50 Hz (např. sever Francie, Maďarsko, v ČR je takto elektrifikována

zejména jižní část republiky)

[4] [9]
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Obrázek 1 Mapa rozdělení trakčních napájecích soustav v Evropě, převzato z [4]

1.2 Rozdělení trakčních napájecích soustav v České republice

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, naše republika je rozdělena na severní a jižní

část, kdy v severní části se nachází trakční napájecí soustava 3 kV DC a v jižní naopak

25 kV / 50 Hz (jsou zde ale i výjimky v použití dalších soustav, viz kapitola 1.1). Toto

rozdělení je historicky dáno právě rozmachem střídavé trakční soustavy až od 50. let

20. století. Soustavou 3 kV DC se začala elektrifikovat trať z Děčína přes Prahu, Českou

Třebovou, Olomouc, Ostravu, Žilinu do Košic. Elektrifikace započala uzlem Praha. [4]

Na konci 50. let 20. století došlo k rozhodnutí, zavést v tehdejším Československu

střídavou trakční soustavu. Vzhledem k již probíhající elektrifikaci výše zmíněné tratě

z Děčína do Košic, padlo rozhodnutí elektrifikovat soustavou 25 kV / 50 Hz právě jižní část

našeho území. Díky tomuto rozhodnutí zůstává i dnes Česká, ale i Slovenská republika

rozdělena na části s různými trakčními napájecími soustavami. V současné době se začíná

pracovat na přepnutí z trakční napájecí soustavy 3 kV DC na 25 kV / 50 Hz a postupném

útlumu stejnosměrné napájecí soustavy. Prvním úsek se nachází na trati 330 a jedná se o

úsek Nedakonice – Říkovice.

Rozdělení trakčních napájecích soustav je v příloze A1 (Příloha A1 Železniční síť České

republiky). Kde zeleně je trakční stejnosměrná soustava 3 kV, tučně světle modře
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stejnosměrná trakční soustava 1,5 kV, červeně střídavá trakční soustava 25 kV / 50 Hz a

žlutě střídavá trakční soustava 15 kV / 16,7 Hz. [1] [4] [25]

Toto rozhodnutí je motivováno celostátní koncepcí přechodu na jednotnou trakční

soustavu. Přestože střídavá trakční soustava má také své nevýhody, jednou z nich je nutnost

instalace transformátoru do trakčních vozidel, čímž roste jejich hmotnost a cena. Další

z jejích nevýhod je nesouměrné zatížení distribuční sítě, kterému se bude tato práce věnovat

později, má ale také oproti stejnosměrné trakční soustavě určité stěžejní výhody:

 Větší vzdálenosti mezi jednotlivými trakčními napájecími stanicemi (TNS)

 Menší proudové namáhání při stejném výkonu a s tím související nižší ztráty

 Použití menších průřezů trakčního vedení

Další výhodou TNS oproti trakčním měnírnám (obdoba trakčních transformoven pro

napájení stejnosměrné trakční soustavy) je absence usměrňovače, neboť dochází pouze

k transformaci napětí na 25 kV a frekvence zůstává 50 Hz, tedy je stejná jako v distribuční

síti. Díky tomu jsou TNS jednodušší. [6]

1.3 Jednotlivé součásti trakční soustavy 25 kV / 50 Hz


[…]


frekvence 60 Hz bude střídač vytvářet průběh o frekvenci 60 Hz). Střídač však nedokáže

vytvořit potřebné napětí, a proto je za střídačem ještě výstupní jednofázový transformátor,

který nám zvýší napětí na požadovanou velikost 25 kV. Dnes se již objevují měniče, které

tento krok zvládnou i bez výstupního transformátoru. [3]

Obrázek 17 Základní princip nepřímého frekvenčního měniče, převzato z [3]

Nutno ale dodat, že tento způsob není jediným řešením. Například v Německu, kde mají

trakční soustavu 15 kV / 16,7 Hz je používán také přímý frekvenční měnič, kde je vynechán

stejnosměrný meziobvod. [3]

Samozřejmě se v Německu používají také nepřímé frekvenční měniče. Jeden příklad

celého zapojení je na obrázku 18, kde můžeme na rozdíl od obrázku 17, který je

zjednodušený, vidět veškeré komponenty stejnosměrného meziobvodu. [24]
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Obrázek 18 Schéma kompletního zapojení nepřímého měniče frekvence od společnosti ABB napájejícího
střídavou trakční soustavu o frekvenci 16,7 Hz, převzato z [24]
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6.3.2 RPC a jeho princip

RPC neboli rail power conditioner je dalším příkladem využití měničů k symetrizaci

odběru z třífázové sítě. RPC se používá ve spojení se Scottovým transformátorem. [11]

Skládá se ze stejných transformátorů (jeden je napájen z prvního traťového úseku a druhý

z druhého, kdy oba úseky jsou napájeny stejným Scottovým transformátorem). Tyto

transformátory snižují napětí z napětí v troleji na napětí pro měniče. Za transformátory

následují měniče, které mohou fungovat jak ve střídačovém, tak i v usměrňovačovém

režimu. A nakonec mezi měniči je stejnosměrný napěťový meziobvod s kondenzátory. [11]

Obrázek 19 Schéma zapojení RPC se Scottovým transformátorem, převzato z [11]

RPC funguje na principu detekce proudu a napětí v jednotlivých úsecích a následně

z těchto hodnot vypočítá hodnoty činného výkonu P. Pokud RPC zjistí, že úseky jsou

nestejnoměrně zatíženy, a tudíž se objeví rozdíl v činných výkonech, zajistí následně tok

výkonu z více zatíženého úseku do méně zatíženého (na obrázku se jedná o výkon Pc

procházející přes větev s měniči). Výsledkem pak bude, že výkon v obou úsecích je opět

stejný a výsledná nesymetrie pak bude nulová. [11]
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6.3.3 Použití měničových napájecích stanic

Tyto stanice nacházejí čím dál větší využití na celém světě. Například SFC od firmy ABB

se používají například v Německu, Švýcarsku nebo Švédsku (jedná se zejména o země, kde

je napájení realizováno jinou frekvencí, než je frekvence v distribuční síti), ale také se

objevují i na jiných kontinentech, jako je Austrálie. [5] [15]

RPC jsou využívány zejména v Japonsku, kde jsou využívány ve spojení se Scottovými

transformátory. [11]

Všechny tyto stanice však umožňují symetrické zatížení trojfázové soustavy, což je

v dnešní době stále více žádoucí.
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Závěr

Systém 25 kV / 50 Hz má svoje nevýhody, nicméně svými výhodami, ať je to menší

hustota TNS na železniční síti a s tím související nižší režijní náklady, nebo menší proudové

namáhání při stejném přenášeném výkonu, převažuje nad stejnosměrnými trakčními

soustavami, zejména pak napájecí soustavou 3 kV. Je to také potvrzeno snahou o konverzi

úseků se stávajícími stejnosměrnými napájecími soustavami na soustavu 25 kV / 50 Hz.

TNS této napájecí soustavy však mají negativní vlivy na síť, co se symetrie týká. Jak je

naznačeno ve druhé a páté kapitole jak „T“ zapojení, tak i „V“ zapojení mají tyto negativní

vlivy na síť. „V“ zapojení se jeví jako lepší varianta, neboť má lepší parametry týkající se

nesymetrie, kdy činitel proudové nesymetrie je u „T“ zapojení vždy na hodnotě 1, což

znamená 100 % proudovou nesymetrii. Zatímco u „V“ zapojení tomu tak je pouze v případě

jednoho úseku kompletně nezatíženého a pokud budou oba úseky zatížené (i kdyby

nesymetricky) klesá činitel proudové nesymetrie až k hodnotě 0,5 tedy 50 % proudové

nesymetrii při obou úsecích zatížených stejně.

Ve světě jsou však již řešení, která mohou obě zapojení vytlačit, protože se k třífázové

síti jeví jako třífázová zátěž, ačkoliv napájí jednofázovou trakční soustavu. Většina těchto

zařízení je založena na měničových technologiích s polovodičovými součástkami. Ať je to

rail power conditioner se Scottovým transformátorem, který nejspíše v České republice

využití nenajde kvůli absenci právě Scottových transformátorů, nebo aktivní balancéry či

statické synchronní kompenzátory až po využití SFC, tedy nepřímých měničů frekvence.

Právě SFC by mohly být favoritem, neboť kromě symetrického zatížení, přináší výhodu

v podobě spolupráce několika TNS společně napájející jeden dlouhý úsek, tím by nebyla

nutná neutrální pole (kontinuální napájení trakčních vozidel). Dále jsou to výhody

oboustranného napájení (nižší úbytky napětí v troleji), větší možnosti výměny rekuperované

energie mezi vozidly, možnost vhodnějšího dimenzování TNS s ohledem na možnost

spolupráce TNS při nerovnoměrném zatížení troleje.

Všechny tyto technologie již našly využití jinde ve světě, nicméně bude třeba ještě udělat

ekonomické a energetické analýzy, abychom zjistili, které z nich jsou pro naši železniční síť

nejvhodnější.
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