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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor řešil problematiku spolupráce trakční napájecí stanice TNS pro trakční systém 25kV/50Hz s
distribuční elektrizační soustavou. Důraz je kladen zejména na problematiku negativních vlivů
nesymetrického odběru TNS topologií aktuálně používaných v ČR (tj. použití TNS s jednofázovým
transformátorem a TNS v konfiguraci V-zapojení) na distribuční soustavu 3x110kV - tj. především aspekt
přípustného zatížení konkrétních příkladů TNS s ohledem na vznik nesymetrie v síti 3x110kV (obsah
zpětně točivé složky). Kromě klasických topologií TNS využívajících jen použití transformátorů, zde autor
uvádí i další topologie TNS, které vykazují vyšší schopnosti symetrizace nesymetrického odběru proudu.
U mnohých z těchto progresivních topologií TNS je důležitým aspektem i to, že se předpokládá jejich
instalace i v ČR.
Autor k řešení problematiky přistupoval aktivně, iniciativně a samostatně. Vzniknuvší bakalářská práce se
navíc může stát přínosným zdrojem informací široké odborné veřejnosti pro studium této problematiky.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Autor vypracoval předloženou bakalářskou práci i po formální stránce v souladu s
aktuálním standarty (resp. vzorem, šablonou a pokyny pro platnými pro bakalářskou práci odevzdávanou
na FEL-ZČU.
Autor se svým seznamem literatury odkazuje na 26 různých elektronických aj. zdrojů. Na tyto zdroje se
autor odkazuje i příslušných místech ve svém textu bakalářské práce .

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
shodu s jinými díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují
v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené
citace.
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